anlaşılabilecek şeyler olmadığını bu sebeple onları keyfiyetini sorgulamadan olduğu
gibi kabul etmek gerektiğini savunmuştur.3 Ehl-i hadis uleması ise haberi sıfatların tevil edilmesini reddeden müstakil
eserleri özellikle hicrî üçüncü asırdan itibaren kaleme almıştır. Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) er-Red ale’z-zenâdıka ve’l-
Cehmiyye,4 Buhârî’nin (öl. 256/870) Halku efʿâli’l-ibâd,5 Osman b. Saîd ed-Dârimî’nin (öl. 280/894) er-Red ale’l-Cehmiyye,6 sonraki
asırlarda ise İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (öl. 751/1350) İctimâu’l-cüyûşi’l-İslâmiyye alâ gazvi’l-Muattıla ve’l-Cehmiyye7 adlı eseri
bunun örneklerindendir.

Tevhid konusunu Kütüb-i Sitte muhaddislerinden Buhârî, el-Câmiu’s-Sahîh’inin “Kitâbü’t-Tevhid” bölümünde işlemiştir. Ebû
İshak İbrâhim b. Ahmed el-Müstemlî (öl. 376/986) rivayetinde bu başlık “Kitâbü’t-Tevhid ve’r-reddi ale’l-Cehmiyye ve
gayrihim/Tevhid ve Cehmiyye ile diğerlerine red kitabı” şeklindedir. 8 Bazı el-Câmiu’s-Sahîh rivayetlerinde Kitâbü’t-Tevhid’in
kitap başlığında ve’r-reddi ale’l-Cehmiyye ve gayrihim ziyadesi bulunmasa bile Halku ef’âli’l-ibâd adlı eserinden hareketle
Buhârî’nin tevhid konusunda özellikle Cehmiyye’nin görüşlerine açık bir şekilde karşı çıktığı anlaşılmaktadır.

Fakat Buhârî’nin el-Câmiu’s-Sahîh’te Kitâbü’t-Tevhid’e ve’r-reddi ale’l-Cehmiyye ve gayrihim ifadesini eklememesi de makul
görünmektedir. Çünkü bu bölümde Buhârî, kendi yöntemi ile tüm bâtıl fırkaların tevhid konusundaki görüşleri karşısında
sünnetin sunduğu düşünceyi nakletmektedir. Müslim (öl. 261/875) Sahîh’te “Kitâbü’l-Îmân”da, İbn Mâce (öl. 273/887)
Sünen’in “Mukaddime”sindeki “Cehmiyye’nin İnkâr Ettikleri (hakkında varid olan hadisler)” 10 adını verdiği bölüm ile tevhide
dair konular hakkında rivayetlerde bulunmuştur. Ebû Dâvûd es-Sicistânî (öl. 275/888) Sünen’inde “Kitâbü’s-Sünne”sindeki

1 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânül-Arab (Beyrût: Dâru Sâdır, 1993), “v-h-d”, 3/450-451.
2 Mustafa Sinanoğlu, “Muattıla”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2005), 30/329; İlyas Üzüm, “Mücessime”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2020), 31/448.
3 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, Teʾvîlü muhtelifi’l-hadîs (Hadis Müdafaası), çev. M. Hayri Kırbaşoğlu (Ankara: OTTO Yayınları, 2017),

127; Ebû Abdillâh Ubeydullah b. Muhammed İbn Batta, el-İbâne an şeriati’l-firkati’n-nâciye ve mücânebeti’l-fırâki’l-mezmûme, thk. Rızâ b. Na’sân Mu’tî vd. (Riyâd:
Dârü’r-Râye, 1994/1415), 7/242-243.

4 Ahmed b. Hanbel, er-Red ale’z-zenâdıka ve’l-Cehmiyye, thk. Sabrî b. Selâme Şâhîn (Riyâd: Dâru’s-sebât li’n-neşr ve’tevzî, 1424).
5 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Halku efʿâli’l-ibâd, thk. Fehd b. Süleyman el-Fehîd (b.y: y.y, ts).
6 Ebû Saîd Osmân b. Saîd ed-Dârimî, er-Red ale’l-Cehmiyye, thk. Ebû Âsım eş-Şevâmmî (Kâhire: Mektebetü’l-İslâmiyye, 2010/1431).
7 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye, İctimâu’l-cüyûşi’l-İslâmiyye alâ gazvi’l-Muattıla ve’l-Cehmiyye, thk. Zâid b. Ahmed en-

Nüşeyrî (Mekke: Dâru Alemi’l-Fevâid, 1431).
8 Ebü’l-Hasen Alî b. Halef b. Abdilmelik b. Battâl el-Kurtubî, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk. Yâsir b. İbrâhîm (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, ts.), 10/401; Ebû Abdillâh

Şemsüddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî, el-Kevâkibü’d-derârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî, (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1981/1401), 25/95; Ebü’l-Fazl
Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî vd. (Kâhire: Matbaatü’s-
Selefiyye, ts.), 13/344; Ebû Muhammed Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, Umdetü’l-kârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî, thk. Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrût:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001/1421), 25/122; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî, İrşâdü’s-sârî, thk. Muhammed Abdülazîz
el-Hâlidî (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1996/1416), 15/329.

9 Buhârî, Halku efʿâli’l-ibâd, 19.
10 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, Sünenü İbn Mâce, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (b.y.: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabî, ts.), “Mukaddime”, 13.

“Cehmiyye”;11 “(Ahirette Allah’ı) Görmeye Dair”;12 “Cehmiyye’ye Red”;13 “Kur’ân Hakkında”14 adını verdiği bâb başlıkları
altındaki rivayetlerle tevhide dair konulara değinmiştir. Tirmizî (öl. 279/892) hususî bir bölüm oluşturmasa da ilgili gördüğü
yerlerde bu konu hakkındaki kanaatini belirtmiştir.15 Nesâî (öl. 303/915) de Sünen’inde, Tirmizî gibi tevhid konusuna yer
vermemiştir. O, bu tutumu ile eserinde fıkhın haricindeki konulara dair rivayetlere azami derecede yer vermemeyi amaçlamış
olabilir.

Hicrî ikinci asrın ilk çeyreğinde Cehm b. Safvân’la (öl. 128/745-46) birlikte tevhid ana başlığı altındaki birtakım tartışmaların
hicrî üçüncü asırda telif edilen hadis musannefâtında da görülmesi bu meselenin uzun süre gündemde olduğunu göstermesi
bakımından önemlidir. Araştırmamızda bu mevzunun uzun zaman boyunca gündemde olmasına hangi siyâsî saiklerin sebep
olabileceği ve bu saiklerin Kütüb-i Sitte’deki yansımaları tespit edilmeye çalışılacaktır.

Mansûr’un oğlu Mehdî’nin (775-785) hilâfete geçmesi ile başta Maniheizm, Deysâniyye, Mazdekiyye, Markionizm, Sabiîlik gibi
iki tanrılı inançları; Berâhime, Sümeniyye gibi Hint düşüncesini; Dehriyye gibi tabiat felsefesini yayan ve Müslümanlar
tarafından genellikle Zenâdıka olarak adlandırılan gruplar kendilerini gizlemek zorunda kalırlar. Zira Uygurlar’ın Maniheizm’i
devletin resmî dini kabul etmesi üzerine (145/762) Halife Mehdî dîvânü’z-zenâdıkayı kurmuş (163/779) ve böylece Maniheist ve
benzeri düşünceleri İslâm toplumunda yaymaya çalışan zındıklara karşı sistemli bir baskı başlatmıştır.23 Ayrıca Mehdî’nin
halifeliği sırasında Mani, İbn Deysân ve Markion’un kitaplarını ve bu eserlerdeki doktrinleri destekleyen görüşlerin toplumda
yayılması üzerine Maniheistlerin sayısı artar.24 Bunun üzerine ideolojik açıdan son derece güçlü hasımlarla karşı karşıya
olduğunu bilen Halife Mehdî ulemayı, İslâm düşmanlarına karşı kitaplar yazmaları için görevlendirir.25 Esasında bu eserler
yalnızca zındıkları hedef almamaktadır. Çünkü siyasal bir tehdit oluşturmamakla birlikte dönemin Hristiyanları ve Yahudileri
de zındıklar gibi yoğun bir şekilde İslâm karşıtı polemikler geliştirmektedir.26 Bu konuda Câhiz (öl. 255/869): “Müslümanlar
arasında Maniheist, Marsiyonî ve Daysânî kitaplar yayan Hristiyanlardır.”27 demiş ve zındık olduğu gerekçesi ile öldürülen
kişilerin çoğunluğunun Hristiyan olduğunu söylemiştir. İslâm coğrafyasında yayılan düalist inançlara karşın kaleme alınan bu
eserler beraberinde atom, cevher, araz, cisim gibi fizik teorilerini ihtiva eden meselelerin teolojik tartışmalara yansımasına
neden olmuştur.28 Nitekim kelamî açıdan Allah’ın birliği konusuna eserlerinde ilk yer veren kişi Ebû Hanîfe (öl. 150/767),29
sıfatları tanımlarken “Cenâb-ı Hakk’ın ortağı bulunmaması anlamında bir olduğu, cisim ve arazlardan teşekkül etmediği,
denginin veya zıddının bulunmadığı, kendisiyle diğer varlıklar arasında benzerlikten söz edilemeyeceği”30 ifadeleri ile cevher ve
araz terimlerine dinî terminoloji açısından değinmiştir. Diğer taraftan bu kavramların akaidle ilgi meselelerde kullanılması
“tevhidin korunması” amacına odaklanan ta‘tîl fikrini doğmuştur. Nitekim Abbâsî halifeleri Mansûr (öl. 158/775) ve Mehdî (öl.
169/785) ile ilmî sohbetlerde bulunduğu söylenen Mukâtil b. Süleyman’ın (öl. 150/767): “Rab kendi karışıyla yedi karıştır.” dediği
taraftarının ise: “Allah cisimdir, insan sûretindedir; eti, kanı, saçı, kemiği vardır; el, ayak, baş ve göz gibi organlara sahiptir;
bununla beraber o hiçbir şeye benzemez, hiçbir şey de ona benzemez.”31 şeklinde sözleri bulunduğu nakledilir.

Mehdî’den sonra halife olan Harûnürreşîd (170-193/786-809) din politikasında seleflerinin izini takip etmiş, halkın İslâm
inancını bulandırmak isteyenlere karşı Ehl-i sünneti desteklemiştir. Bununla birlikte sarayda Süryânîce ve Grekçe başta olmak

21 Dimitri Gutas, Yunanca Düşünce-Arapça Kültür; Bağdat’ta Yunanca-Arapça Çeviri Hareketi ve Erken Abbasi Toplumu, çev. Lütfü Şimşek (İstanbul: Kitapyayınevi, 2017),

41-43.
22 Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz, Kitâbü’l-Hayevân, thk. Abdüsselam Muhammed Harun (Kâhire: Mektebetu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1965/1384),

1/55-56; Melhem Chokr, İslâm’ın Hicrî İkinci Asrında Zındıklık ve Zındıklar, çev. Ayşe Meral (İstanbul: Anka, 2002), 73.
23 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’t-Taberî, thk. Muhammed Ebû’l-Fadl İbrahim (b.y.: Dâru’l-Meârif, 1967/1387), 8/67; Mustafa Öz, “Zındık”,

64 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, (Kâhire: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmî, 1327), 10/281; Ebû Bekr Ahmed b.

Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, Târîhu Medîneti’s-selâm (Târîhu Bağdâd), thk. Beşşâr Avvâd Mâruf (Beyrût: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1422/2001)., 15/212. Ayrıca bk. İbn
Teymiyye Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm, Minhâcü’s-sünnetü’n-Nevebiyye, thk. Muhammed Reşâd Sâlim, (Riyâd: Câmiatü’l-İmâm Muhammed
b. Suûd el-İslâmî, 1986/1406), 2/558-600; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Muhtasaru’l-Uluvv li’l-Aliyyi’l-Azîm, çev. M. Beşir
Eryarsoy (İstanbul: Ümmülkura Yayınevi, 2009), 93.

65 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, er-Red ale’z-zenâdıka ve’l-Cehmiyye, thk. Sabrî b. Selâme Şâhîn (Riyâd: Dâru’s-sebât li’n-neşr ve’tevzî,
1424), 92-95; Ebû Saîd Osmân b. Saîd ed-Dârimî, er-Red ale’l-Cehmiyye, thk. Ebû Âsım eş-Şevâmmî (Kâhire: Mektebetü’l-İslâmiyye, 2010/1431), 192-193; Ebû
Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, el-İhtilâf fi’l-lafz ve’r-red ʿ ale’l-Cehmiyye ve’l-Müşebbihe (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1985/1405), 46-47.

66 Ahmed b. Hanbel, er-Red, 93-95; Kâdı Abdülcebbâr, Fadlü’l-iʿ tizâl, 120; Ayşe Turhan, “Mu‘tezilî Sıfat Telakkîsinin İnşâında Cehm b. Safvân’ın Belirleyiciliği”,
Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2018/2/41 (Aralık 2018), 94.

67 Ebü’l-Feth Tâcüddîn Muhammed b.

İlim ehlinin pek çoğu bu hadis ve benzeri sıfatlar hakkındaki rivayetler ile Allah’ın her gece dünya
semasına inişiyle ilgili şöyle diyorlar: “Bu tür rivayetler sabittir, bunlara inanılmalı vehme kapılarak ‘nasıl’ denmemelidir.” Aynı
şekilde Mâlik (öl. 179/795), Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814), Abdullah b. Mübarek (öl. 181/797) bu çeşit hadisler hakkında şunları
demektedir: “Bu tür hadisleri “nasılsız (bilâkeyf)” olarak kabul edip inanın.” Ehl-i sünnet ve’l-cemaat ilim adamlarının görüşü
böyledir. Cehmiyye ise bu tür rivayetleri reddederek bu “benzetme (teşbih)” olur demektedir. Allah, Kitabı’nın pek çok yerinde
yed (el), sem’ (işitme) ve basar (görme) tabirlerini zikrediyor. Cehmiyye ise bu ayetleri tevil etti ve ilim ehlinin tefsir ettiği şekle
aykırı olarak tefsir ederek dediler ki: “Allah, Adem’i eliyle yaratmamıştır. Burada el kelimesi güç ve kuvvet anlamındadır.” İshâk
b. İbrahim (öl. 238/853) şöyle diyor: Teşbih şöyle söylenirse olur: El gibi el, ele benzeyen el; işitme gibi işitme, işitmeye benzeyen
işitme. Allah’ın buyurduğu gibi yed (el), sem (işitme), basar (görme) denir de keyfiyyeti araştırılmaz ise ve işitme gibi ve işitmeye
benzer denilmezse bu teşbih olmaz ve Allah’ın kitabındaki şu ayete benzemiş olur: “O’na benzer hiçbir şey yoktur.

Cehm’in, sıfatların Allah’ın zatından ayrı olduğu fakat ezelî olmadığını savunan Hristiyan ve
Yahudi kimselerin yanı sıra felsefî eserlerden de etkilendiği ifade edilmektedir.119 Bu meselenin Müslümanların gündemine
alınmasının nedenleri arasında Emevî halifelerinden Hz. Muâviye (öl. 60/680), Abdülmelik b. Mervân (öl. 86/705), I. Velîd (öl.
96/715), II. Yezîd’le (öl. 105/724) yakın münasebeti bulunan Hristiyan azizi Yuhannâ ed-Dımaşkî’nin (öl.128/749 [?]) eserleri
gösterilmektedir.120 Nitekim o, bu eserlerinden Disputatio’da Hristiyanlara, Müslümanların soruları karşısında nasıl cevaplar
verecekleri, hayır ve şer, kader ve amel ilişkisi, Hz.